
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 258 del 13/12/2023

OGGETTO : RICOGNIZIONE ALLOGGI COMUNALI DESTINATI AI FINI ASSISTENZIALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventitre  addì  tredici  del  mese  di  dicembre,  alle  ore  15:30  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       COLOMBO PIER ERCOLE Assessore  X  
 
     4.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Assessore  X  
 
     5.       BERNARDI CRISTINA Assessore  X  
 
     6.       BORIN SONIA Assessore  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: Ricognizione alloggi comunali destinati a fini assistenziali.

Il Sindaco,

Richiamato  il  Regolamento  sull’utilizzo  degli  alloggi  comunali  destinati  a  fini 
assistenziali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 in data 22 
dicembre 2004 e modificato con deliberazione C.C. n. 88 del 28 novembre 2007;

Dato atto che:

- dalla tabella Allegato A) al Regolamento sopracitato risulta che gli alloggi comunali  
destinati a fini assistenziali sono sei, di cui quattro monolocali nello stabile sito in Via 
Mazzini n. 67, uno in Via Amendola n. 91 ed uno in Via Milano n. 20;

Considerato che:

- con Deliberazione n. 28 del 28/06/2005 il Consiglio Comunale approvava l’acquisto 
di un alloggio sito in Via Matteotti n. 37 oggetto di successiva suddivisione in due 
unità abitative;

- con Deliberazione n. 34 del 26/05/2010 il Consiglio Comunale approvava l’acquisto 
di un alloggio, sito in Via Matteotti n. 37 oggetto di successiva suddivisione in due 
unità abitative;

- con Deliberazione G.C. n. 192 del 13/10/2015 in seguito al trasferimento degli ex-
custodi  di  Villa  Berlanghino,  l’alloggio  comunale  che li  ospitava,  sito  al  secondo 
piano della villa, si rendeva libero;

- a far tempo dal 20 novembre 2019 l’alloggio situato al sesto piano del Condominio  
“Speranza”  in  via  Mercato  n.  81  ricevuto  in  eredità  veniva  adibito  anch’esso ad 
ospitare nuclei famigliari in situazione di emergenza abitativa, analogamente agli altri 
alloggi comunali destinati a fini assistenziali;

Rilevato che:

 - con Deliberazione G.C. n. 132 del 01/09/2021 il Comune di Cossato concedeva in 
comodato gratuito al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Biella i locali siti in 
Via Amendola n. 91, compreso l’appartamento adibito ad ospitare cittadini indigenti e 
sottoposti a sfratto, per lo svolgimento dell’attività istituzionale;

Ritenuto opportuno procedere con la ricognizione degli alloggi comunali destinati ai  
fini assistenziali  e procedere con l’aggiornamento dell’allegato A) al Regolamento 
sopracitato;

Dato atto che l’art.  9 del Regolamento prevede che l’aggiornamento e/o modifica 
dell’Allegato A è disposto con delibera di Giunta Comunale;

Rilevato che gli alloggi allo stato atti ad ospitare nuclei in emergenza abitativa sono i 
seguenti:



1) Via Mazzini n. 67 – monolocale con servizi al primo piano
2) Via Mazzini n. 67 – monolocale con servizi al primo piano
3) Via Mazzini n. 67 – monolocale con servizi al secondo piano
4) Via Mazzini n. 67 – monolocale con servizi al secondo piano
5) Via Milano n. 20  - Trilocale con servizi
6) Via Matteotti n. 37 quarto piano – monolocale con servizi 
7) Via Matteotti n. 37 quarto piano – bilocale con servizi
8) Via Matteotti n. 37 quinto piano – monolocale con servizi
9) Via Matteotti n. 37 quinto piano –  bilocale con servizi
10) Via Mercato n. 81 sesto piano – bilocale con servizi
11) Villa Berlanghino – secondo piano – trilocale con servizi

Formula la seguente proposta di deliberazione: 

1)  Di  prendere  atto  della  ricognizione  degli  alloggi  comunali  destinati  ai  fini  
assistenziali  e  conseguentemente  di  aggiornare  e  sostituire  l’Allegato  A)  al 
Regolamento  sull’utilizzo  degli  alloggi  comunali  destinati  a  fini  assistenziali,  
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 in data 22 dicembre 2004 
e modificato con deliberazione C.C. n. 88 del 28 novembre 2007 con l’Allegato A) 
alla presente deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale;

2) di dare atto che in ordine all’alloggio sito in Via Amendola n. 91 già adibito e  
destinato al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Biella ne viene confermata 
l’attuale e temporanea destinazione.

Il Responsabile del Procedimento
Uffici Servizi Sociali, Politiche Giovanili e del Lavoro
Dr. Davide CARLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta, in qualità di Responsabile Servizi Sociali, Culturali e alla Persona, ai 
sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267,  esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

LA RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, Dr. Alessio FORGIARINI, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari,  
ai sensi dell'art.  49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari 

       Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona, Stefania VERCELLONE, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 2360

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  22 dicembre 
2023 al  06 gennaio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Dalla residenza comunale addì  22 dicembre 2023

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  22 dicembre 2023

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  22 dicembre 2023

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi  dal   22 dicembre 2023 al   06 gennaio 2024 a norma dell’art.  124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………


